
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 50

____________________________________________________________________

OGGETTO:   PRESENTAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  IN  QUALITÀ  DI  ENTE
CAPOFILA DI  DEL DISTRETTO  DI  COESIONE  SOCIALE  (A.T.S)  BANDO  WE  CARE
PRIMA  MISURA  “SPERIMENTAZIONE  DI  AZIONI  INNOVATIVE  DI  WELFARE
TERRITORIALE” (CLASSIF. POR FSE : II.9.V.9.1.01).
__________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 17:45  nella
sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione
nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PERNA   Pasquale  
GRAVINESE  Claudio  
CONCHEDDA  Maria  
JELACQUA  Bruno  
SALAMANO          Anita 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa  Bonito Michelina 

Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di  interventi e servizi sociali; 

Premesso che la  Regione Piemonte:

- nel documento per la programmazione unitaria dei Fondi comunitari 2014-2020 (DSU), adottato dal 
Consiglio regionale il 4 marzo 2014, ha individuato tra le linee di intervento prioritarie per la nuova 
politica di coesione che s’inscrivono nel quadro della strategia Europa 2020 di:
- coniugare il tema dell’inclusione sociale con un ventaglio di interventi maggiormente dedicati 
all’innovazione e all’imprenditoria e favorire contestualmente azioni di miglioramento delle condizioni 
di lavoro e con l’intento di perseguire obiettivi condivisi delle diverse Azioni e che rispondano alle 
medesime scelte strategiche;
- indirizzare il sostegno alla diffusione e al rafforzamento delle attività economiche a contenuto sociale 
rivolgendosi a quelle imprese del no-profit che pongono in essere servizi e beni pubblici altrimenti non 
assicurati dal sistema imprenditoriale for-profit, progetti di innovazione sociale di micro e piccole 
imprese.

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2017, n. 22-5076 di Approvazione dell'Atto di
indirizzo "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - Strategia di innovazione Sociale della Regione 
Piemonte", per gli interventi attuati con le risorse del FSE e FESR di cui al POR 2014-2020 e presa 
d'atto del Position Paper "Coniugare coesione sociale,welfare e sviluppo economico in una prospettiva 
locale ed europea".

Vista la deliberazione  del Consiglio d’Amministrazione n. 49  del 18/12/2017  che ha approvato:
- la candidatura del Cissa in qualità di Ente Capofila con Manifestazione d’interesse al
Bando sulla prima misura denominata “Sperimentazione di azioni innovative di welfare territoriale” 
(Classif. POR FSE : II.9.v.9.1.01). 

Vista che il  progetto preliminare  è stato ammesso alla seconda fase di progettazione con D.D. della 
Regione Piemonte n.  134 del 23 febbraio 2018.

Considerato che il C.I.S.S.A al fine di procedere alla stesura del progetto definitivo, da presentare in 
data 21/12/2018 alla Regione Piemonte, ha costituito una Cabina di regia con il partenariato privato 
individuato mediante avviso pubblico di manifestazione d’interesse approvato con determina del 
Direttore n.257 del 24/08/2018.

Visto che i partner privati selezionati mediante l’avviso di cui sopra, sono: il Consorzio “Faber” scs 
onlus e la  Fondazione Istituto dei Sordi di Torino onlus.

Vista l’adesione al partenariato, come ente pubblico, dell’IPAB “Casa Benefica” di Pianezza pervenuta 
il 16/10/2018 prot. N.7875

Visti gli  obiettivi e  i risultati attesi del progetto definitivo di seguito indicati:

1. Rinforzare la rete del Welfare locale mediante la costituzione formale di un impianto di governance  
nell’ottica del principio di sussidiarietà circolare, per l’effettiva creazione del Distretto della Coesione 



sociale, nella sua funzione di ambito privilegiato per la programmazione dell’intero territorio 
distrettuale.

2. Valorizzare e potenziare il raccordo tra politiche sociali e di sviluppo economico (empowerment della
comunità) mediante il perseguimento delle seguenti azioni sul piano occupazionale, abitativo e socio-
relazionale :
- rinforzare la collaborazione con i Comuni, in particolare per quanto attiene all’utilizzo effettivo della 
clausola sociale, al fine di incrementare sbocchi occupazionali per soggetti fragili;
- creare sul territorio consortile la rete dell’agricoltura sociale al fine di valorizzare e integrare le risorse 
del privato sociale e delle aziende agricole attualmente impegnate nei percorsi di integrazione lavorativa
e sociale;
- promuovere sul territorio consortile forme di raccordo con i Comuni in relazione alle politiche 
abitative, creando buone pratiche condivise tra gli uffici comunali competenti  a favore di  cittadini e  
nuclei familiari in difficoltà abitativa. 

3.  sviluppare l’empowerment e una visione generativa di comunità attraverso la creazione di un gruppo 
di lavoro sperimentale sulla progettazione di comunità, contribuendo con l’individuazione di bisogni e 
di soluzioni alla programmazione territoriale e sviluppando un approccio partecipativo e responsabile da
parte dei cittadini. 

Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il  D.lgs 18.8.2000 n. 267  Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore come riportato in calce alla presente.

Con votazione unanime e favorevole
                                                                         

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di inviare il Progetto Definitivo al Bando sulla prima misura denominata “Sperimentazione di azioni 
innovative di welfare territoriale” (Classif. POR FSE : II.9.v.9.1.01 come  ente Capofila in co-
progettazione con i partner dell’Ambito.

Di dare mandato al Direttore di predisporre tutti gli atti conseguenti e correlati per l’adesione alla A.T.S.
previa aggiudicazione delle azioni previste dai bandi in premessa.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,10/12/2018 Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Colonna
Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza, 10/12/2018 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. PERNA Pasquale f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  14 dicembre 2018, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  ____________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 50
	L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 17:45 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

